A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/064/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 3 de abrl de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/910/2023 Proc.º 054.02.08/8/XII 03/04/2023

                                                                                         1

REQUERIMENTO

MISSIVA DO PRESIDENTE DO GOVERNO ENVIADA AO PRIMEIRO-

MINISTRO A PROPÓSITO DOS ESTRAGOS CAUSADOS PELA

DEPRESSÃO EFRAIN

No passado dia 12 de janeiro, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista deu

entrada do Requerimento n.º 537/XII, questionando quais são os reais prejuízos

verificados nos Açores na sequência da passagem da Depressão EFRAIN, tendo

em conta declarações públicas proferidas pelo Diretor Regional da Mobilidade,

de que esses prejuízos estariam estimados em cerca de 25 milhões de euros”.

Considerando que, na ocasião, o Diretor Regional da Mobilidade, também,

assegurou que o Presidente do Governo Regional, “abordou a possibilidade de

os Açores recorrerem ao Fundo de Calamidade da União Europeia”;

Considerando que na resposta do Governo Regional, datada de 9 de março p.p.,

foi transmitido que “O Presidente do Governo enviou uma missiva ao senhor

Primeiro-Ministro, descrevendo e quantificando os estragos causados pela

Depressão Efrain, no porto das Lajes das Flores, e solicitando a solidariedade

nacional no apoio à construção e reconstrução do porto das Lajes das Flores.”;

Considerando que no requerimento enviado pelo GPPS/A haviam sido

solicitadas cópias dessas diligências que, contudo, não foram devidamente

remetidas;

Considerando que essa informação não pode ser descurada, tendo em conta o

escrutínio que se impõe à ação dos responsáveis políticos e da melhor utilização

dos recursos financeiros públicos disponíveis;

                                                                                         2

Vem o Grupo Parlamentar do PS/Açores, ao abrigo das disposições

legalmente aplicáveis, através dos Deputados signatários, solicitar cópia

da missiva enviada pelo Presidente do Governo Regional ao Primeiro-

Ministro, descrevendo e quantificando os estragos causados pela

Depressão EFRAIN.

Horta, 03 de abril de 2023

Os deputados

José Gabriel Eduardo

Lubélio Mendonça

Mário Tomé

José Ávila

Carlos Silva